



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 アコム株式会社

コード番号 8572 URL <http://www.acom.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長

(氏名) 木下 盛好

問合せ先責任者 (役職名) 財務第二部長

(氏名) 桐渕 高志

TEL 03-5533-0861

四半期報告書提出予定日 平成24年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	49,484	△8.5	16,903	△7.6	17,172	△8.2	17,240	7.6
24年3月期第1四半期	54,104	△18.8	18,294	△17.4	18,704	△17.5	16,030	146.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 18,816百万円 (11.7%) 24年3月期第1四半期 16,840百万円 (15.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	110.05	—
24年3月期第1四半期	102.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,177,411	280,578	23.4
24年3月期	1,212,461	264,915	21.3

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 275,238百万円 24年3月期 257,763百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	94,400	△12.6	21,800	△32.1	22,200	△32.2	22,900	△19.3	146.17
通期	186,900	△11.2	41,300	33.7	42,000	30.4	40,500	88.7	258.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 有
- ④ 修正再表示： 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(その他)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	159,628,280 株	24年3月期	159,628,280 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,966,733 株	24年3月期	2,966,733 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	156,661,547 株	24年3月期1Q	156,661,584 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しており、とりわけ利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、平成24年7月30日(月)に国内機関投資家・アナリスト向け電話会議を開催する予定です。この電話会議で使用する決算説明資料は、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9
4. (参考)【四半期財務諸表】(個別)	10
(1) (参考)【四半期貸借対照表】(個別)	10
(2) (参考)【四半期損益計算書】(個別)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要等を背景として、緩やかに回復しつつある状況であります。雇用情勢、デフレ状況、電力供給の制約などに、海外景気の下振れによる影響や円高の長期化なども加わり、先行き不透明感が続いております。

また、消費者金融業界においても、平成22年6月の貸金業法完全施行以降、市場の縮小傾向が続いていることに加え、利息返還請求への対応など依然として厳しい環境が続いております。

このような中、当社グループは、「一人でも多くのお客さまに最高の満足を感じていただき、個人ローン市場において社会に信頼されるリーディングカンパニーを目指す」という経営ビジョンの下、国内ではローン事業、信用保証事業、債権管理回収事業、海外ではローン事業（タイ王国）、銀行業（インドネシア共和国）を主たる事業として推進しております。

当第1四半期連結累計期間における営業収益は、営業貸付金利息の減少を主因に494億8千4百万円（前年同期比8.5%減）、営業費用は、貸倒引当金繰入額及び一般管理費の減少により325億8千1百万円（前年同期比9.0%減）となり、営業利益は169億3百万円（前年同期比7.6%減）、経常利益は171億7千2百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

また、特別利益に株式会社じぶん銀行（以下「じぶん銀行」という。）との間で発生した、事業分離における移転利益を計上したことなどにより、四半期純利益は172億4千万円（前年同期比7.6%増）となりました。

なお、当社は、平成24年5月12日をもって、キャッシュワンのブランドを用いて営むカードローン事業の一部を、じぶん銀行が承継する吸収分割を行いました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産は350億5千万円減少、純資産は156億6千2百万円増加となりました。資産、負債、純資産の増減状況は次のとおりであります。

(資産の部)

資産の部については、流動資産が368億6千3百万円の減少、固定資産が18億1千2百万円の増加となりました。流動資産の主な増減内容は、営業貸付金（510億1千7百万円）、割賦売掛金（22億円）などの減少、現金及び預金（67億3千5百万円）、商品有価証券（61億3千4百万円）、銀行業貸出金（37億1千万円）などの増加であります。また固定資産の主な増減内容は、のれん（23億4千2百万円）の増加、前払年金費用（6億5千4百万円）の減少などであります。

(負債の部)

負債の部については、流動負債が367億5千1百万円の増加、固定負債が874億6千5百万円の減少となり、負債合計では507億1千3百万円の減少となりました。主な増減内容は、借入金・社債（278億2千2百万円）、利息返還損失引当金（257億6千1百万円）などの減少、銀行業預金（40億5千5百万円）などの増加であります。

(純資産の部)

純資産の部については、株主資本が利益剰余金の増加により、172億4千万円の増加、少数株主持分が18億1千2百万円の減少などにより、純資産合計は156億6千2百万円の増加となり、自己資本比率は2.1ポイント増加し23.4%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の通期連結業績見通しについては、平成24年5月10日に公表いたしましたとおり、営業収益1,869億円、経常利益420億円、当期純利益405億円を見込んでおります。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報等に基づいて作成したものでありますが、当社グループの事業展開上リスクとなる可能性がある要素が複数存在しております。

とりわけ利息返還請求の動向は、外部環境の変化等に影響を受けやすいことから特に不確実性が高く、その影響として利息返還損失引当金繰入額を計上する場合があります。

最終の業績はこれらのリスクを含むさまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	121,726	128,461
営業貸付金	867,491	816,474
銀行業貸出金	41,518	45,228
割賦売掛金	27,690	25,489
買取債権	10,159	8,904
有価証券	37,043	39,636
親会社株式	5,025	4,610
営業投資有価証券	902	548
商品有価証券	394	6,529
商品及び製品	334	334
原材料及び貯蔵品	81	101
繰延税金資産	20,750	19,737
短期貸付金	39,991	39,990
その他	34,402	31,207
貸倒引当金	△47,934	△44,541
流動資産合計	1,159,577	1,122,713
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,525	7,426
器具備品（純額）	9,967	9,982
土地	6,413	6,417
その他（純額）	858	891
有形固定資産合計	24,764	24,718
無形固定資産		
のれん	10,397	12,739
その他	46	97
無形固定資産合計	10,443	12,837
投資その他の資産		
投資有価証券	6,678	6,748
繰延税金資産	—	106
差入保証金	6,032	5,890
前払年金費用	1,506	851
その他	4,407	4,443
貸倒引当金	△948	△897
投資その他の資産合計	17,675	17,141
固定資産合計	52,884	54,697
資産合計	1,212,461	1,177,411

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成24年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	195	198
短期借入金	4,008	1,602
1年内返済予定の長期借入金	166,193	165,938
1年内償還予定の社債	87,103	123,929
銀行業預金	50,841	54,897
未払法人税等	1,125	1,497
債務保証損失引当金	6,230	6,910
資産除去債務	26	20
割賦利益繰延	886	696
その他	16,100	13,772
流動負債合計	332,711	369,462
固定負債		
社債	135,378	84,996
長期借入金	271,349	259,744
繰延税金負債	950	1,298
退職給付引当金	91	105
役員退職慰労引当金	20	19
利息返還損失引当金	200,200	174,438
資産除去債務	4,405	4,433
その他	2,439	2,334
固定負債合計	614,835	527,370
負債合計	947,546	896,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	76,010
利益剰余金	141,927	159,168
自己株式	△19,793	△19,793
株主資本合計	261,976	279,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	712	69
為替換算調整勘定	△4,925	△4,048
その他の包括利益累計額合計	△4,213	△3,978
少数株主持分	7,151	5,339
純資産合計	264,915	280,578
負債純資産合計	1,212,461	1,177,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	41,517	36,127
銀行業貸出金利息	985	1,298
包括信用購入あっせん収益	635	572
個別信用購入あっせん収益	530	209
信用保証収益	5,193	5,136
買取債権回収高	1,552	1,839
その他の金融収益	270	289
その他の営業収益	3,417	4,010
営業収益合計	54,104	49,484
営業費用		
金融費用	5,856	5,885
債権買取原価	617	1,232
その他の営業費用	29,335	25,463
営業費用合計	35,809	32,581
営業利益	18,294	16,903
営業外収益		
受取利息	70	49
受取配当金	211	139
持分法による投資利益	5	6
受取家賃	64	80
その他	71	25
営業外収益合計	423	301
営業外費用		
支払利息	2	4
保険解約損	5	13
為替差損	2	14
その他	2	0
営業外費用合計	13	32
経常利益	18,704	17,172

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
特別利益		
固定資産売却益	19	2
投資有価証券売却益	74	—
事業分離における移転利益	—	2,900
その他	1	—
特別利益合計	94	2,902
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	19	10
減損損失	10	0
投資有価証券売却損	33	—
投資有価証券評価損	207	0
その他	2	0
特別損失合計	274	12
税金等調整前四半期純利益	18,524	20,061
法人税、住民税及び事業税	696	672
法人税等調整額	1,214	1,405
法人税等合計	1,910	2,077
少数株主損益調整前四半期純利益	16,614	17,984
少数株主利益	584	743
四半期純利益	16,030	17,240

四半期連結包括利益計算書
第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	16,614	17,984
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△236	△643
為替換算調整勘定	462	1,475
その他の包括利益合計	226	832
四半期包括利益	16,840	18,816
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,090	17,474
少数株主に係る四半期包括利益	750	1,341

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第 1 四半期連結累計期間（自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日）

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第 1 四半期連結累計期間（自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日）

該当事項はありません。

4. (参考) 【四半期財務諸表】 (個別)

①四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

②「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成21年内閣府第63号)に従い、四半期財務諸表を作成しております。

(1) (参考) 【四半期貸借対照表】 (個別)

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (平成24年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (平成24年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	110,294	114,381
営業貸付金	799,098	741,282
割賦売掛金	18,482	17,914
有価証券	36,000	39,000
商品及び製品	334	334
原材料及び貯蔵品	48	60
繰延税金資産	19,360	18,224
求償債権	14,477	14,446
その他	59,620	59,485
貸倒引当金	△40,280	△37,230
流動資産合計	1,017,436	967,899
固定資産		
有形固定資産	23,830	23,645
無形固定資産	10,439	10,242
投資その他の資産		
その他	35,117	39,084
貸倒引当金	△920	△870
投資その他の資産合計	34,197	38,214
固定資産合計	68,467	72,103
資産合計	1,085,904	1,040,002
負債の部		
流動負債		
買掛金	161	166
1年内返済予定の長期借入金	161,511	159,878
1年内償還予定の社債	71,582	104,345
未払法人税等	195	80
債務保証損失引当金	6,230	6,910
資産除去債務	26	20
その他	13,323	11,380
流動負債合計	253,031	282,781
固定負債		
社債	129,253	76,078
長期借入金	249,479	236,105
繰延税金負債	180	148
利息返還損失引当金	200,200	174,438
資産除去債務	4,285	4,293
その他	869	884
固定負債合計	584,267	491,949
負債合計	837,298	774,730
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,832	63,832
資本剰余金	76,010	76,010
利益剰余金	127,851	145,153
自己株式	△19,793	△19,793
株主資本合計	247,900	265,202
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	705	69
評価・換算差額等合計	705	69
純資産合計	248,606	265,272
負債純資産合計	1,085,904	1,040,002

(2) (参考) 【四半期損益計算書】 (個別)
【第 1 四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 6 月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	36,773	31,197
包括信用購入あっせん収益	635	572
信用保証収益	5,193	5,136
その他の金融収益	21	27
その他の営業収益	2,584	3,091
営業収益合計	45,208	40,025
営業費用		
金融費用	4,563	4,313
その他の営業費用	24,679	21,417
営業費用合計	29,242	25,730
営業利益	15,965	14,295
営業外収益		
受取利息	123	58
受取配当金	359	1,175
その他	157	124
営業外収益合計	640	1,358
営業外費用		
支払利息	2	4
投資事業組合運用損	—	64
その他	7	26
営業外費用合計	10	95
経常利益	16,594	15,557
特別利益		
固定資産売却益	16	1
投資有価証券売却益	74	—
事業分離における移転利益	—	2,900
その他	1	—
特別利益合計	92	2,901
特別損失		
固定資産除却損	17	6
減損損失	10	—
投資有価証券売却損	27	—
投資有価証券評価損	207	—
その他	2	0
特別損失合計	265	7
税引前四半期純利益	16,421	18,452
法人税、住民税及び事業税	15	15
法人税等調整額	1,223	1,135
法人税等合計	1,238	1,150
四半期純利益	15,183	17,302